
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           1                                 C.F. 97198180586 

 

 

Alle Aziende individuate su Mepa 

Albo on line 

Sito web Istituto 

 

 

Oggetto: Bando di Gara per l’affidamento del servizio di noleggio pullman per visite guidate per gli 

anni finanziari 2019 e 2020. 

 

CODICE CIG n° Z0A22F0CD1  

 

Questo Istituto, nell’ambito delle attività programmate dai Consigli di Classe e contenute nel PTOF, ha 

necessità di organizzare per i propri studenti visite guidate con partenza da Roma Ostia Lido.  

 

Art. 1 - MODALITÀ DI AFFIDAMENTO E CRITERI DI SCELTA DEL MIGLIOR OFFERENTE 

A tal fine intende stilare una graduatoria di ditte in possesso dei richiesti requisiti, che possano offrire i 

servizi di trasporto necessari. 

Il criterio di selezione delle offerte e di compilazione della graduatoria è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, 

se considerata congrua. L’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 163/2006. 

L’affidamento dei servizi di trasporto sarà effettuato tenendo conto della graduatoria e della 

disponibilità dei pullman in base alle date e ai numeri dei partecipanti decisi dalla scuola. 

 

Art. 2 – VALIDITA’ DELLA GRADUATORIA 

La graduatoria stilata ai sensi del presente bando avrà validità fino al 31 dicembre 2020. 

 

Art. 3 - AUTOMEZZI 

La Ditta appaltatrice dovrà mettere a disposizione un numero di mezzi sufficienti a garantire sempre il 

servizio in condizione di piena sicurezza; per questo la Ditta dovrà tenere conto del rapporto numero di 

posti seduti/numero di alunni trasportati; la Ditta aggiudicataria avrà facoltà di assegnare ad ogni singolo 

servizio il tipo di automezzo ritenuto più idoneo a garantire la migliore efficienza del servizio stesso, 

tuttavia sarà tenuta ad assicurare i mezzi con anno di immatricolazione indicato nell’offerta tecnica.  

I prezzi offerti saranno comprensivi dei pedaggi autostradali, ove tali tratte risultino convenienti per 

la riduzione dei tempi di percorrenza. 

 

Gli automezzi dovranno comunque essere idonei e rispondenti alle caratteristiche stabilite dalle vigenti 

disposizioni di Legge in materia. Ogni e qualunque onere relativo alla gestione, comprese tasse, 

assicurazioni, manutenzioni ordinarie e straordinarie, collaudi, revisione annuale, spese di esercizio, ecc. 

nessuno escluso, resta a carico all'appaltatore. Gli automezzi dovranno in ogni caso permettere e garantire 

il trasporto di portatori di handicap e se necessario si dovrà prevedere l’impiego di un pullman con 

dispositivo idoneo al trasporto di disabili in carrozzella. 

Dovrà essere opportunamente documentata idonea copertura assicurativa per tutti i rischi derivanti. 

I.C. VIA MAR ROSSO
C.F. 97198180586 C.M. RMIC8FM00V
istscrmic8fm00v - I.C. VIA MAR ROSSO

Prot. 0000122/U del 14/01/2019 18:52:53

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           2                                 C.F. 97198180586 

 

 

 

Art. 4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 

L’offerta tecnica, l’offerta economica e la documentazione, redatte in lingua italiana, dovranno pervenire 

per via telematica tramite MePA a cura, rischio e spese del concorrente, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 25/01/2019.   
L’invio telematico dell’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia 

responsabilità dell’Istituto scolastico, qualora non pervenga entro il previsto termine di scadenza; non 

potranno infatti essere prese in considerazione offerte pervenute oltre tale termine.  

 

Il giorno fissato per l’apertura delle buste telematiche è il 28/01/2019 alle ore 10.00.  La Commissione di 

gara, in seduta pubblica, procederà a verificare la correttezza formale della documentazione informatica ed 

in caso negativo procederà all’esclusione provvisoria del concorrente dalla gara. La Commissione di gara 

procederà quindi, sempre in seduta pubblica, all’apertura dell’Offerta tecnica ed all’elencazione degli 

elaborati in esse contenuti. In sedute riservate, anche nella stessa data, valuterà le offerte tecniche e 

procederà all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri fissati nel bando.  

Successivamente, possibilmente in data 28/01/2019, la Commissione darà lettura dei punteggi assegnati 

alle singole offerte tecniche e procederà all’apertura delle offerte economiche determinando quindi l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con le modalità indicate nel presente bando. 

 

Art. 5 - DESCRIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE TELEMATICAMENTE         

(MEPA)  
 

n. 1 “Documentazione Amministrativa”:  

• Allegato n. 1 – Istanza di partecipazione e autocertificazione/dichiarazione sostitutiva cumulativa 

(ex Art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) esclusivamente secondo l’Allegato n. 1, rilasciata a firma del 

legale rappresentante.  

• Bando firmato digitalmente dal rappresentante legale per accettazione di tutte le condizioni.   

• Va allegata anche la fotocopia del documento di identità del legale rappresentante firmatario.  

  

n. 2 “Offerta Tecnica”:  

L’offerta Tecnica dovrà essere formulata esclusivamente secondo il modello Allegato n. 2, firmato 

digitalmente dal legale rappresentante.   

 

n. 3 “Offerta Economica”:  

L’offerta economica va formulata su carta intestata dell’Agenzia proponente, indicando il costo, IVA 

inclusa, per ciascun noleggio come da allegato n 3. L’importo dovrà essere comprensivo di tutti i servizi 

richiesti e conformi a quanto indicato nel presente bando e nei suoi allegati.   

I prezzi indicati nell’offerta non potranno subire variazioni in aumento per effetto di erronee previsioni 

dell’agenzia e dovranno avere validità fino al termine dei viaggi; eventuali maggiorazioni di prezzo in 

periodi specifici dovranno essere comunicate all’atto dell’offerta.    

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           3                                 C.F. 97198180586 

 

I concorrenti potranno essere esclusi dalla gara medesima a causa di mancanza, irregolarità, incompletezza 

della documentazione richiesta oppure inosservanza delle modalità prescritte per la presentazione della 

documentazione.  

 

Art. 6 - CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE   
Il criterio di selezione delle offerte al fine della compilazione della graduatoria è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016.  Le offerte ammesse 

saranno valutate da una Commissione tecnica nominata dalla Dirigente scolastica che provvederà all’esame 

comparativo delle offerte presentate, attribuendo un punteggio massimo di 100 in base agli elementi di 

valutazione riportati negli Allegati n. 2 e n. 3.  

A parità di punteggio, sarà data precedenza alla Ditta che abbia fornito servizi di livello pienamente 

positivo in sede di precedenti affidamenti da parte dell’Istituto e, in caso di ulteriore parità, il servizio 

sarà affidato alla Ditta che formuli, su invito dell’Istituto, ulteriore miglior ribasso sul prezzo pro-

capite offerto in sede di gara.   

 

Questa Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione in caso di offerte parziali 

o difformi anche solo parzialmente dal capitolato, nonché di addivenire all'aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida e vantaggiosa a giudizio insindacabile di questo Istituto. 

L'aggiudicazione, pur vincolando immediatamente la ditta aggiudicataria, non produce alcun effetto 

obbligatorio sull'Amministrazione finché non siano divenuti esecutivi i relativi atti amministrativi e non sia 

stato accertato il possesso dei requisiti previsti dalle leggi vigenti. 

 

CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO AI FINI DELLA FORMULAZIONE 

DELLA GRADUATORIA. 

 

OFFERTA ECONOMICA (MAX 30 PUNTI) 

Valutazione offerta economica:   media dei prezzi indicati fino a 100 KM: punti 15 

                                                    media prezzi indicati da 100 fino a 300 KM: punti 10 

                                                    media prezzi indicati da 300 a 600 KM: punti 5 

 

Modalità di attribuzione dei punteggi sopra indicati 

Formula: punteggio x media più bassa/media prezzi offerti 

 

OFFERTA TECNICA (MAX 70 PUNTI) 

Qualità e comfort dei pullman max punti 30 

Anno di immatricolazione dei pullman messi a 

disposizione per i servizi richiesti 

 

Nel caso di differenti anni di immatricolazione, 

il punteggio sarà attribuito con riferimento 

all’anno di immatricolazione meno recente 

Pullman tutti immatricolati dal 2017 al 2019 

punti 20 

Pullman con immatricolazione dal 2015 al 2016 

punti 10 

Pullman con immatricolazione dal 2013 al 2014 

punti 5 

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           4                                 C.F. 97198180586 

 

Pullman con immatricolazione in data 

precedente il 2013  

punti 0 

Comfort mezzi 
Gran turismo          5 punti 

Altre tipologie        0 punti 

Disponibilità di mezzo predisposto per trasporto 

disabili carrozzati  

Se disponibile         5 punti  

Se non disponibile  0 punti 

Parco macchine di proprietà: max 10 punti 

Numero pullman 

oltre 30 pullman                   3 punti  

da 15 a 30 pullman               1 punto  

meno di 15 pullman              0   punti 

Tipologia di pullman 

 

pullman da 30 pax                1,50 punti  

pullman da 52/54/56 pax      2,50 punti  

pullman da 62/63/64 pax      2,00 punti 

pullman da 76/77/78 pax      1,00 punto 

Ulteriori caratteristiche max 30 punti 

Inclusione di: tasse ingresso città, pasto autista 5 punti 

Eventuale annullamento uscite naturalistiche per 

condizioni meteorologiche avverse senza 

penalizzazione 

8 punti se previsto 

0 punti se non previsto 

Annullamento visite (% sovrapprezzo da 

applicare)  

 

Due giorni prima  

Un giorno prima 

Stesso giorno 

6 punti alla media di sovrapprezzi più bassa. I 

restanti punti vengono calcolati con la seguente 

formula (5 * media più bassa)/media offerta. 

Servizio di segreteria continuo 
2 punti se presente  

0 punti se assente 

Comprovate collaborazioni negli anni 

precedenti con altre scuole del territorio 

4 punti se presenti 

0 punti se assenti 

Eventuali condizioni di maggior favore (es., 

sconti, gratuità per disabili, altri servizi) 
5 punti 

 

Art. 7 SOGGETTI NON AMMESSI ALLA GARA  

Non possono partecipare alla gara le Imprese che si trovino in una delle condizioni di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 (codice appalti). 

 

Art. 8 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del Dlgs 101/2018 -Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 i dati forniti dalle 

imprese a questo Istituto saranno raccolti e trattati ai fini del procedimento di gara e della eventuale 

successiva stipula del contratto. 

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           5                                 C.F. 97198180586 

 

Tali dati saranno utilizzati secondo le disposizioni di legge e potranno essere comunicati: 

• al personale interno dell'Amministrazione interessato dal procedimento di gara; 

• ad altri soggetti della Pubblica Amministrazione. 

La controparte, dal canto suo, si obbliga a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati 

anagrafici e fiscali dichiarati. 

 

Art. 9 DIVIETI DI SUBAPPALTO - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

E' fatto divieto alla Ditta aggiudicataria di subappaltare o comunque cedere il contratto anche parzialmente 

pena l'immediata risoluzione del contratto medesimo. 

 

Art. 10 PERSONALE ADDETTO 

La Ditta appaltatrice dovrà possedere i requisiti previsti dal D.M. n. 448 del 20 dicembre 1991. Si 

richiamano espressamente tutte le disposizioni sull'osservanza dei contratti di lavoro ed in particolare: nella 

prestazione dei servizi che formano oggetto dell'affidamento, la Ditta assegnataria si obbliga ad applicare 

integralmente nei confronti dei propri dipendenti tutte le norme contenute nel Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro per dipendenti delle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, 

in vigore per il tempo e nelle località  in cui si prestano i servizi suddetti, anche nei confronti dei propri 

soci. Il personale addetto, data la delicatezza del servizio e il genere di utenza dovrà risultare di ineccepibile 

moralità indenne da condanne penali, idoneo dal punto di vista sanitario e dovrà mantenere un contegno 

ineccepibile, corretto e riguardoso, sia nei confronti dei passeggeri che nei confronti delle famiglie degli 

alunni. Il personale addetto alla guida dovrà essere munito di patente D e certificato di abilitazione 

professionale (GAP). In caso di contestazioni l'appaltatore si impegna a prendere nei confronti dei 

responsabili provvedimenti che potranno andare dal richiamo, alla multa, alla sostituzione. 

 

Art. 11 DOCUMENTAZIONE E CONDIZIONI OBBLIGATORIE RICHIESTE 

La ditta fornitrice dovrà, pena esclusione, produrre prima di ogni uscita, in tempi utili per gli adempimenti 

di legge, la seguente documentazione:  

a. fotocopia della carta di circolazione dell’automezzo da cui poter desumere il proprietario, l’effettuazione 

della revisione annuale, la categoria del veicolo (da noleggio con conducente, oppure di linea); 

b.  fotocopia della licenza comunale da cui risulti il numero di targa per i veicoli da noleggio; 

c.  fotocopia della patente “D” e del certificato di abilitazione professionale “KD” del o dei conducenti; 

d.  attestazione che il personale impiegato è dipendente della ditta e che ha rispettato le norme in vigore per 

quanto concerne i periodi di guida e i periodi di riposo nella settimana precedente il giorno di partenza; 

e.  attestazione e fotocopie dei certificati di assicurazione, da cui risulti che il mezzo è coperto da una 

polizza assicurativa; 

f.  dichiarazione che il mezzo è regolarmente fornito di cronotachigrafo che è lo strumento, previsto dalla 

legislazione vigente, atto a controllare se il personale addetto abbia osservato le norme in materia di 

orario di guida; 

g. fotocopia dell’attestazione dell’avvenuto controllo dell’efficienza del cronotachigrafo da parte di 

un’officina autorizzata; 

h. dichiarazione che il mezzo presenta una perfetta efficienza dal punto di vista della ricettività, in 

proporzione al numero dei partecipanti e dal punto di vista meccanico: l’efficienza del veicolo deve 

essere comprovata dal visto di revisione tecnica annuale presso gli uffici M.C.T.C. 

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           6                                 C.F. 97198180586 

 

 

Le dichiarazioni dovranno essere sottoscritte dal Legale rappresentante. 

 

Art. 12 PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI 

Il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica emessa dalla ditta aggiudicataria 

a carico di questo Istituto.  

. 

Art. 13 OBBLIGO DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO 

La Ditta aggiudicataria è tenuta a garantire l'effettuazione del servizio in base agli accordi stabiliti. 

L'appaltatore dovrà espletare il servizio senza alcuna interruzione sia nel caso di assenza o astensione dal  

lavoro del personale dipendente, sia in caso di guasto meccanico o di altra natura degli automezzi e senza 

alcun onere aggiuntivo per l'Ente.  

 

Art. 14 OSSERVANZA DELLE LEGGI 

Oltre all’osservanza delle norme e condizioni specificate nel presente disciplinare, la Ditta assegnataria 

dell’appalto assume l’obbligo di osservare e di far osservare ai propri dipendenti tutte le disposizioni 

stabilite da Leggi e Regolamenti in vigore o emanati nel corso del contratto, che comunque siano applicabili 

all’espletamento del servizio. 

 

Art. 15 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

I contratti di fornitura del servizio verranno stipulati per singola prestazione in base alla disponibilità dei 

mezzi per la tipologia di visita guidata (data, numero posti, caratteristiche del mezzo per alunni disabili) 

secondo l’ordine della graduatoria formulata. L’Istituzione scolastica notificherà alla ditta l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura, chiedendo, altresì, la trasmissione dei documenti necessari per la stipula del 

contratto, entro 5 giorni dalla ricezione della comunicazione. Nella data che verrà fissata dalla scuola si 

provvederà alla stipula del contratto di Appalto. Qualora l’aggiudicatario non dovesse presentarsi per la 

stipulazione del contratto e/o non avesse provveduto alla consegna dei documenti contrattuali, sarà 

considerato decaduto dall’aggiudicazione e la scuola in tal casso potrà affidare la gara al secondo 

classificato e così di seguito o ripetere la gara. 

 

Art. 16 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

In tutti i casi di inadempimento da parte dell’aggiudicatario, anche di uno solo degli obblighi derivanti dal 

contratto, questo potrà essere risolto dall’Amministrazione ai sensi delle disposizioni del Codice Civile. E’ 

prevista la risoluzione contrattuale, inoltre, anche nei seguenti casi: 

a. nel caso di riscontrata non veridicità in tutto o in parte delle dichiarazioni e dei contenuti della 

documentazione d’offerta, anche se riscontrata successivamente alla stipula del contratto ed a 

forniture parzialmente eseguite; 

b. quando l’aggiudicatario venga sottoposto ad una procedura di fallimento; 

c. nel caso di gravi e ripetute inadempienze dell’aggiudicatario; 

d. sospensione o arbitrario abbandono del servizio; 

e. cessione ad altri in tutto od in parte del servizio; 

Nelle ipotesi sopra descritte il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione dell’Amministrazione appaltante, in forma di lettera raccomandata o pec, di volersi avvalere 

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Antonio Vivaldi” 
(ex “Via Mar Rosso”) 

Via Mar Rosso, 68 - 00122 ROMA 

06 5681124 -  06 56389161 - rmic8fm00v@istruzione.it; rmic8fm00v@pec.istruzione.it 

www.comprensivomarrosso.gov.it  

Cod. Mecc RMIC8FM00V           7                                 C.F. 97198180586 

 

della clausola risolutiva. Nel caso di risoluzione del contratto l’aggiudicatario è obbligato alla immediata 

sospensione della fornitura e al risarcimento dei danni sequenziali. 

 

Art. 17 PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando è pubblicato in data odierna all’albo dell’Istituto (sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale).  

 

ALLEGATI: 

Allegato 1 – Dichiarazione in autocertificazione 

Allegato 2 – Offerta tecnica 

Allegato 3 – Offerta economica 

Allegato 4 – Elenco destinazioni possibili 

          La Dirigente scolastica 

             Giuseppina Palazzo 
(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

mailto:rmic8fm00v@istruzione.it
mailto:rmic8fm00v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomarrosso.gov.it/

		2019-01-14T18:55:37+0100
	PLZGPP59D46B860G




